1/4

2018 年 8 月 20 日(月)

会員生協専務理事並びに学生委員長・組織部長 各位

全国大学生活協同組合連合会

関西北陸ブロック 大阪・兵庫・和歌山エリア

学生委員長 矢間裕大

日頃より地域の連帯活動に多大なるご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

 さて、下記要領にて大阪・兵庫・和歌山エリアの 2018 年度エリア学生委員会（秋セミナー特別編#2）

を開催致します。ご多忙中とは存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

記

1．エリア学生委員会 秋セミナー特別編の位置づけ

 地域の会員生協に所属するみなさんのより多くの参加によって、エリアでの連帯活動が活発になりま

す。そのことを関西北陸ブロック大阪・兵庫・和歌山エリアに関わる人たちが改めて実感し、より活発な

連帯組織を目指して各々が自発的に関わるようにすることが大切です。したがって、エリア学生委員会

では以下の 4 点を位置づけとして設定しております。

① エリア全体で目指すことを考え・話し合い・決定し、推進する場

② 学生委員会が各々の活動を発信しあう場

③ 各会員生協が活動を行なう中で生じた問題を協力して解決する場

④ 各々がエリアに属する仲間と意見を出し合い話し合う場

 特に、「秋セミナー2018」は、各会員生協や学生委員会の現状や問題意思を踏まえたうえで、エリアで

活動する多くの学生委員により実りのあるセミナーにしたいと考えております。そこで、各会員生協・学

生委員会の活動発展や部員育成のために必要なことをエリア全体で考え、その上で秋セミナーの企画を

作りこむ場として、「エリア学生委員会 秋セミ特別編#2」を設定します。

※「秋セミナー」についての説明は 3 ページ目をご覧ください。

2．開催概要

 【開催日時】2018 年 9 月 15日(土) 13:00～18:00(予定)

 【開催場所】大学生協 大阪会館 2階会議室 (大阪市淀川区西宮原 2丁目 7-15)

 【参加費用】不要

※交通費は「ブロック交通費補助基準」に基づきブロックより会員生協へ後日お支払いします。

エリア学生委員会 秋セミナー特別編#2 開催案内

2/4

 【参加対象】本会議では、参加対象を以下の参加区分 A と B に設定いたします。

参加区分

A

エリア学生委員会は、エリア全体で目指すことを考え議論する場という「基幹会議」

の位置づけがあります。つきましては、各会員生協の正副学生委員長のうち 1 名以

上は必ず参加していただくようお願いします。

 会員生協 18 年度正副学生委員長

 会員生協で 1 年生の部員育成を担当する学生委員

参加区分

B

エリア学生委員会各回のテーマに応じて、活動の相互発信や推進を強化するため、

各会員生協の学生委員から広く参加を呼び掛ける場合があります。今回の第 2 回

エリア学生委員会では、以下の方からも広く参加をお願いします。

 部員育成や今後の活動発展について関心や問題意識のある学生委員

 『秋セミナー2018』においてグループリーダーを行う予定の学生委員

 その他専務理事の認めた方

3．企画内容 (予定)

※企画内容については現段階の予定であり、変更になる可能性があります。ご了承ください。

 詳細なコンテンツについては後日ご案内いたします。

「秋セミ特別編#2」での

議論の到達予定

1) 獲得目標・学びの流れを確認したうえで、秋セミナーの内容として

盛り込む学びの内容が適切であるか議論します。

2) 獲得目標を達成するためのコンテンツについて現段階での案を共有

し、どうすれば内容をブラッシュアップできるか議論します。

3) 秋セミナーを通じて、学生委員の 1 年生にどうなって欲しいかを改

めて考え、参加促進やゼミナー前後の活動について議論します。

⇒エリアに関わる皆さんとともに秋セミナーを作りこんでいきます。

4．申し込みについて

申込については、メールに添付の出欠連絡用紙 (Excel ファイル)に入力の上、

9 月 10 日（月）17:00 までに＜daihyowa18@gmail.com＞へお送りください。

※学生委員会のある会員については、会員として参加がない場合も、欠席として提出して頂きますよ

うお願いいたします。

※学生委員が送付する際には、CC にて専務もしくは業務責任者にも送付するようにお願いします。

5．本企画に関する問い合わせ先

 「エリア学生委員会 秋セミナー特別編#2」に関してご意見やご不明な点がございましたら、

【関西北陸ブロック 大阪・兵庫・和歌山エリア 学生事務局 矢間】

＜yazama.yd@fc.univcoop.or.jp＞までお願いします。

3/4

【参考】 「エリア秋セミナー」について

 現在、本エリアでは、下記の要領にて「エリア秋セミナー2018」の開催を検討しています。

◆開催趣旨

 代替わりを迎え新たな組織体制となった学生委員会にとって、これからの時期は今後の学生委員会の

在り方を大きく左右する転換期となります。その中で、活動へのモチベーションを獲得し同時に学生委

員会自体のレベルアップを目指すことは、今後の学生委員会活動の発展にとって必要不可欠なことです。

 そこで、本セミナーでは、協同組合的な観点から学生委員会の価値を振り返ると同時に、大学生協の活

動の幅広さを理解し、実践に繋がる学びを得ることで学生委員会活動の魅力を高めていくことを目指し

ます。さらに、その魅力を発信していくことと連帯活動を通して同じ志を持つ仲間の存在を実感するこ

とで活動へのモチベーションにつなげていける場として位置づけます。

◆企画実施概要 ※現段階での予定であり、変更になる場合があります。

【開催日時】2018 年 10 月 20 日(土) 10:00 開会 ～ 翌 21 日(日) 18:00 終了予定＜2 日通い参加を想定＞

※一般参加者については、2 日とも通いでの参加を想定中です。

1 日目終了後に食事懇親会の開催を検討しています。

 【開催場所】検討中(大阪府内での開催を中心に検討中。)

 【想定規模】約 200名≪参加者(学生委員)150名/グループリーダー20名/学生事務局等 20名≫

【参加対象】学生委員 1年目の人、それに準ずる人、専務理事が認めた人

      その他、会員生協専務理事が認めた方

      ※現在、学生委員会や組織部がない会員生協からのご参加も大歓迎です。

◆企画のコンセプト・獲得目標

 「春セミナー(2018.05)」および「組合員活動研修セミナー(2019.02)」とのつながりを考慮し、秋セミ

ナーの企画コンセプト・獲得目標は下記のような構成を想定中です。(※詳細は現在協議中です。)

4/4

大阪・兵庫・和歌山エリア エリア学生委員会 秋セミナー特別編#1

個人情報の取り扱いについて

１．個人情報の利用目的

ご提供いただく個人情報は、本企画実施および諸連絡のためにのみに利用します。

２．名簿および事前準備資料の取り扱いについて

必要事項をご記入いただいた名簿に関しましては、本企画終了後、学生事務局が適切に破棄します。

また、定期報告シート等の事前準備資料についても、参加者に印刷して配布する場合がございます。ご都

合の悪い方は、学生事務局までお知らせください。

３．個人情報の第三者提供

（１）写真・動画撮影に関して

学生事務局が撮影する動画・画像は、本企画の報告（機関会議やブロックニュースなど）と、今後の企画

の参考として利用します。写真・動画の掲載が不都合な方はその旨を学生事務局までお知らせください。

（２）感想文に関して

感想文は、本企画の報告と今後の秋セミナー企画作りのために利用します。また、学生によって記入され

た感想文に関しましては所属大学生協の専務理事・職員・学生委員会へ提供し、それぞれで今後の活動発展

のために活用されることがあります。記名された感想文は、学生事務局が厳重に管理します。

４．お問い合わせ窓口

個人情報の利用目的の通知・開示・訂正等・利用停止等のご請求、その他ご不明な点につきましては、下

記までご連絡ください。

（お問い合わせ窓口）TEL : 06-7659-9800  FAX : 06-7659-9801

E-Mail：fumitomo.nojiri@u-coop.net  担当：ブロック事務局長／野尻

全国大学生活協同組合連合会 個人情報保護管理者 管理部長

＜連絡先は上記窓口に同じ＞

以上

「エリア学生委員会 秋セミナー特別編#1」に関するお問い合わせは、

関西北陸ブロック学生事務局 矢間（yazama.yd@fc.univcoop.or.jp）までお願いします。

mailto:yazama.yd@fc.univcoop.or.jp